2

Совет сельского поселения  «Толбагинское»

РЕШЕНИЕ

«30»  марта   2017 года                                                                                 № 27

с.Толбага

О внесении изменений в решение Совета сельского поселения
 «Толбагинское» от 29 июня 2015 года № 118
«Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении за выслугу лет муниципальных служащих органов местного самоуправления
сельского поселения «Толбагинское»»

В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 14 Закона Забайкальского края от 29 декабря 2008 года № 108-ЗЗК «О муниципальной службе в Забайкальском крае», руководствуясь статьей  32 Устава сельского поселения «Толбагинское», Совет сельского поселения
«Толбагинское» решил:
         1. Внести в  Положение о пенсионном обеспечении за выслугу лет муниципальных служащих органов местного самоуправления сельского поселения  «Толбагинское» следующие изменения:
        1) пункт 1.1. раздела 1 читать «1.1.  Муниципальные служащие в сельском поселении «Толбагинское» (далее – муниципальные служащие) при наличии стажа муниципальной службы минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации (далее – Федеральный закон «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации) и при замещении должности муниципальной службы не менее 12  полных месяцев имеют право на пенсию за выслугу лет при увольнении с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным пунктами 1-3, 7-9 статьи 77, пунктами 1-3 статьи 81, пунктами 2, 5, 7 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – Трудовой кодекс РФ), пунктом  1, 3 (в случае признания муниципального служащего недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу, наличия заболевания, препятствующего прохождению муниципальной службы и подтвержденного заключением медицинской организации) части 1 статьи 19 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «О муниципальной службе в Российской Федерации») (с учетом положений, предусмотренных абзацам вторым настоящего пункта и пунктом 1.2).
      Муниципальные  служащие при увольнении с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 2 (за исключением случаев истечения срока действия срочного трудового договора в связи с истечением установленного срока полномочий муниципального служащего, замещавшего должность муниципальной службы категории «руководители», 3 (за исключением случаев, предусмотренных пунктом 1.2.), 7 статьи 77, пунктом 3 статьи 81 Трудового кодекса РФ и  пунктом 1 части 1 статьи 19 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» имею право на пенсию за выслугу лет, если на момент освобождения от должности они имели право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями 9, 30-33 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее – Федеральный закон «О страховых пенсиях») и непосредственно перед увольнением замещали должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев»;
2) пункт 1.2. раздела 1 читать «1.2. Муниципальные служащие при увольнении с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным пунктом  3 (в связи с избранием или назначением на государственную должность Российской Федерации либо на государственную должность субъекта Российской Федерации, назначением на должность государственной службы, в связи с избранием или назначением на муниципальную должность, в связи с избранием на оплачиваемую выборную должность в органе профессионального союза, в том числе в выборном органе первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления), пунктом 2 (в случае истечения срока действия срочного служебного контракта в связи с истечением установленного срока полномочий муниципального служащего, замещавшего должность муниципальной службы категории «руководители», пунктами 8,9 статьи 77, пунктами 1 и 2 статьи 81 Трудового кодекса РФ, пунктами 2,5,7 статьи 83 Трудового кодекса РФ, пунктом 3 части 1 статьи 19 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в случае признания муниципального служащего недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим  в законную силу, в связи с наличием заболевания, препятствующего прохождению муниципальной службы и подтвержденного заключением медицинской организации), если непосредственно перед увольнением они замещали должности муниципальной службы не менее одного полного месяца, при этом суммарная продолжительность замещения таких должностей составляет не менее 12 полных месяцев»;
       3) пункт 1.3. раздела 1 читать «1.3. Муниципальные служащие при наличии стажа муниципальной службы не менее 25 лет и увольнению с муниципальной службы по основанию, предусмотренному подпунктом 3 статьи 77 Трудового кодекса РФ, до приобретения права на страховую пенсию по старости (инвалидности) имею право на пенсию за выслугу лет, если непосредственно перед увольнением они замещали должности муниципальной службы не менее 7 лет.
При назначении пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, указанным в настоящем пункте, размер ежемесячного денежного содержания пересчитывается с применением ранее проведенных индексаций»;
4) пункт 1.5. раздела 1 читать «1.5. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом  от 28 декабря 2013 года «О страховых пенсиях» (далее – Федеральный закон «О страховых пенсиях») либо досрочно, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», и выплачивается одновременно с ней независимо от получения накопительной пенсии  в соответствии с Федеральным законом от 28 ноября 2013 года № 424-ФЗ «О накопительной пенсии»;
5) раздел 3 читать «3. Размеры пенсии за выслугу лет.
Муниципальным служащим назначается пенсия за выслугу лет при на- личии стажа муниципальной службы не менее стажа, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» в размере 45 процентов от среднемесячного денежного содержания муниципального служащего за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышении фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» на момент вынесения решения о назначении пенсии за выслугу лет. За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх указанного стажа пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента от среднемесячного денежного содержания. При этом размер пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов от среднемесячного денежного содержания.
Расчет среднемесячного денежного содержания производится за последние полные 12 месяцев муниципальной службы, предшествующих, по выбору лица, обратившегося за установлением пенсии за выслугу лет, дню ее прекращения либо дню достижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями 30-33 Федерального закона «О страховых пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации), включая начисление надбавок за работу в местностях с особыми климатическими условиями.
При исчислении среднемесячного денежного содержания из расчетного периода исключаются время нахождения муниципального служащего в отпусках без сохранения денежного содержания, по беременности и родам, по уходу за ребенком до достижения им установленного законом возраста, а также период временной нетрудоспособности. Начисленные за это время суммы соответствующих пособий не учитываются.
Размер среднемесячного денежного содержания при отсутствии в расчетном периоде исключаемых из него в соответствии с абзацем третьим настоящего пункта времени нахождения муниципального служащего в соответствующих отпусках и периода временной нетрудоспособности определяется путем деления общей суммы денежного содержания, начисленного в расчетном периоде, на 12.
В случае, если из расчетного периода исключаются в соответствии с абзацем третьим настоящего пункта время нахождения муниципального служащего в соответствующих отпусках и период временной нетрудоспособности, размер среднемесячного денежного содержания определяется путем деления указанной суммы на количество фактически отработанных дней в расчетном периоде и умножения на 21 (среднемесячное число рабочих дней в году).»
2. За лицами, проходившими муниципальную службу, приобретшими право на пенсию за выслугу лет в связи с прохождением указанной службы и уволенными со службы до 1 января 2017 года, лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы и имеющими на 1 января 2017 года стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет не менее 20 лет, лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы, имеющими на этот день не менее 15 лет указанного стажа и приобретшими до 1 января 2017 года право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года «О страховых пенсиях», сохраняется право на пенсию за выслугу лет без учета изменений, внесенных настоящим решением.
3. Настоящее решение подлежит обнародованию на информационном стенде администрации сельского поселения по адресу: с.Толбага, ул.Почтовая, 20 «а».

Глава сельского поселения
«Толбагинское»                                                                                С.В.Карпов

Ñ

îâåò ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

«Ò

îëáàãèíñêîå»

ÐÅØÅÍÈÅ

«

30

»

ìàðòà

2017

ãîäà

¹ 27

ñ.Òîëáàãà

Î

âíåñåíèè

èçìåíåíèé â ðåøå

íèå Ñîâåòà ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

«Òîëáàãèíñêîå» îò 29 èþíÿ 2015 ãîäà ¹ 118

«Îá óòâåðæäåíèè Ïîëîæåíèÿ î

ïåíñè

îííîì îáåñïå÷åíèè çà âûñëóãó ëåò

ìóíèöèïàëüíû

õ

ñëóæàùè

õ

îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

«Òîëáàãèíñêîå

»

»

Â ñî

îòâåòñòâèè ñ

î ñòàòüåé 24

Ôåäåðàëüí

îãî

çàêîí

à

îò 2 ìàðòà 2007 ãîäà

¹ 25

-

ÔÇ «Î ìóíèöèïàëüíîé ñëóæáå â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè»,

ñòàòüåé 14

Ç

àêîí

à

Çàáàéêàëüñêîãî êðàÿ îò 2

9

äåêàáð

ÿ 200

8

ãîäà ¹ 1

08

-

ÇÇÊ «Î

ìóíèö

è-

ïàëüíîé ñëóæáå â Ç

àáàéêàëüñêî

ì

êðà

å

», ð

óêîâîäñòâóÿñü

ñòàòüåé  32 Óñòàâà

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ «Òîëáàãèíñêîå

», Ñîâåò

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

«Òîëáàãèíñêîå

»

ðåøèë

:

1.

Âíåñòè â

Ïîëîæåíè

å

î

ïåíñèîííîì îáåñïå÷åíèè çà âûñëóãó ëåò ì

ó-

íèöèïàëüíûõ ñëóæàùèõ îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ

ñåëüñêîãî ïîñ

å-

ëåíèÿ

«

Òîëáàãèíñêîå

»

ñëåäóþùèå èçìåíåíèÿ:

1) ïóíêò 1.1. ðàçäåëà 1 ÷èòàòü «

1.

1.

Ìóíèöèïàëüíûå ñëóæàùèå

â

ñåë

ü-

ñêîì ïîñåëåíèè «Òîëáàãèíñêîå

»

(äàëåå

–

ìóíèöèïàëüíûå ñëóæàùèå)

ïðè í

à-

ëè÷èè ñòàæà ìóíèöèïàëüíîé ñëóæáû

ìèíèìàëüíàÿ ïðîäîëæèòåëüíîñòü êîò

î-

ðîãî äëÿ

íàçíà÷åíèÿ ïåíñèè çà âûñëóãó ëåò â ñîîòâåòñòâóþùåì ãîäó îïðåä

å-

ëÿåòñÿ ñîãëàñíî ïðèëîæåíèþ ê Ôåäåðàëüíîìó çàêîíó îò 15 äåêàáðÿ 2001 ãîäà

¹ 166

-

ÔÇ «Î ãîñóäàðñòâåííîì ïåíñèîííîì îáåñïå÷åíèè â Ðîññèéñêîé Ôåä

å-

ðàöèè (äàëåå

–

Ôåäåðàëüíûé çàêîí «Î ãîñóäàðñòâåííîì ï

åíñèîííîì îáåñï

å-

÷åíèè â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè) è ïðè

çàìåùåíè

è

äîëæíîñòè ìóíèöèïàëüíîé

ñëóæáû íå ìåíåå 12

ïîëíûõ ìåñÿöåâ èìåþò ïðàâî íà ïåíñèþ çà âûñëóãó ëåò

ïðè óâîëüíåíèè ñ ìóíèöèïàëüíîé ñëóæáû ïî

î

ñíîâàíèÿì

, ïðåäóñìîòðåííûì

ïóíêòàìè 1

-

3, 7

-

9 ñòàòüè

77

,

ïóíêòàìè 1

-

3 ñòàòüè 81

,

ïóíêòàìè 2, 5, 7

ñòàòüè

83 Òðóäîâîãî êîäåêñà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè (äàëåå

–

Òðóäîâîé êîäåêñ ÐÔ)

,

ïóíêò

î

ì

1, 3 (â ñëó÷àå ïðèçíàíèÿ ìóíèöèïàëüíîãî ñëóæàùåãî íåäååñïîñî

á-

íûì èëè îãðàíè÷åííî äååñïîñîáíûì ðåøåíèåì ñóäà, âñòóïèâøèì â çàêî

í-

íóþ ñèëó, íàëè÷èÿ çàáîëåâàíèÿ, ïðåïÿòñòâóþùåãî ïðîõîæäåíèþ ìóíèö

è-

ïàëüíîé ñëóæáû è ïîäòâåðæäåííîãî çàêëþ÷åíèåì ìåäèöèíñêîé îðãàíèç

à-

öèè

)

÷àñòè 1 ñòàòüè 19 Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà îò 2 ìàðòà 2007 ãîäà ¹ 25

-

ÔÇ

«Î ìóíèöèïàëüíîé ñëóæáå â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè» (äàëåå

-

Ôåäåðàëüíûé

çàêîí «Î ìóíèöèïàëüíîé ñëóæáå â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè») (ñ ó÷åòîì ïîë

î-

æåíèé, ïðåäóñìîòðåííûõ àáçàöàì âòîðûì íàñòîÿùåãî ïóíêòà

è ïóíêòîì 1.2

)

.